Quorum versuum non indolem neque gratiam, sed sententiam, utcunque reddemus Latinis auribus :

Nam Litas etiam genuit Saturnius ingens

Rugosas, pedibus claudis ac lumine laesas,

Quae Ates a tergo veniunt, medeantur ut illi.
Ipsa Ate pedibusque valens et robore praestans
Proinde gradu celeri longe praevertitur, omneis
Occupat et terras prior advenit illa per omneis
Mortales laedens, verum hae post terga sequuntur
Sarturae quicquid commoverit illa malorum.
At vero natas Jove qui reveretur et audit,
Se simul ac adiere, huic commoda plurima gratae
Conciliant hujusque vicissim vota receptant.
10 Rejicit at si quis prae fracte et pernegat illis,
Tunc adito Jove patre precantur, ut ilicet Ate
Huic adsit poenasque suo det denique damno.

Ejusdem Ates fit mentio Iliados T, ubi Jupiter imputans huic deae, quod a Junone deceptus esset, illam capillis arreptam in terras praecipitem dedit interdicens, ne unquam rediret in coelitem contubernium. Hoc Homeri figmentum quidam existimant esse finitimum ei, quod de Lucifero coelis deturbato credunt Christiani.

614. I, VII, 14. Si vultur es, cadaver expecta

20 Captatores testamentorum et haeredipetae vulgata metaphora vultures appellantur, quod senibus orbis ceu cadaveribus inhihent. Nam huic avi proprium cadaveribus tantum vivere. Unde et natura tantum illi sagacitatis addidit auctore Plinio, ut biduo aut triduo praevoleat illuc, ubi cadavera sint futura eoque, ut refert vere magnus ille Basilius, ingenti agmine solet comitari castra militum. Hoc minus nocens quam sint homines isti divitum funeribus imminentes, quod neque fruges attingit neque vilum animal, quantumvis imbellis, occidit aut insectatur; tantum cadavera vel eorum, quae sponte interierunt vel ab aliis relictas sunt, depascitur. In quibus tamen abstinet a sui generis, id est avium cadaveribus. Quemadmodum et Plutarchus docet in *Problematis rerum antiquarum*, nequid interim adferam ex

Aegyptiorum opinione, qui dicunt vultures omnes esse foeminas nec aliter ex Euro concipere quam e Zephyro gravidae fiunt arbores. Unde mirum est hanc avem innocentissimam apud homines tam male audire. Proinde qui divites audent aut accusare aut veneno tollere e medio, milvii vocantur ; qui vero duntaxat obsequiis et adulationibus aucupantur, ut misceantur testamento, vultures proverbio dicuntur. Seneca libro epistolarum XV, epistola XCVI : Si vultur es, cadaver expecta. Martialis libro sexto :

Amisit pater unicum Silanus.

Cessas mittere munera, Oppiane ?

10 Heu crudele nephas malaeque Parcae !

Cujus vulturis hoc erit cadaver ?

Diogegianus in collectaneis meminit hujus adagii, sed alia figura ἀπερ γῦπες, id est vulturum ritu. Admonet autem dictum de iis, qui vel ob haereditatis vel alterius alicujus emolumenti spem insidiantur cuiquam.

615. I, VII, 15. Corvum delusit hiantem

Haud dissimili figura dictum est ab Horatio in eum, qui captatorem suum arte frustratus fuerat : Corvum delusit hiantem. Nam haec quoque avis cadaveribus imminet.

Plerunque, inquit, recoctus,

20 Scriba ex quinqueviro corvum deludet hiantem.

Loquitur de Corano, qui Nasicae socero spe testamenti per dolum ostentata moriens nihil praeter plorare reliquit. Videtur autem hoc adagium effictum et imitatum ad illud Graecorum Λύκος ἔχανεν, id est Corvus inhiabat.

616. I, VII, 16. Cornicari

Quin et Graeci proverbio κωζζειν dicunt pro eo, quod est inhiare praedae aut inepte garrere. Aristophanes in Pluto :

Σὺ μὲν οἶδ' ὃ κρώζεις· ὡς ἐμοῦ τι κεκλοφότος

Ζητεῖς μεταλαβεῖν, id est

Quid crocites scio, nempe si quicquam rei

Furto involarim, ut hinc tibi partem feras.

Interpres admonet esse proverbium in eos, qui cornicum more frustra cornicantur. Sunt autem verba Chremyli senis, qui ait se non ignorare, quid sibi vellet Blesidemus sursum ac deorsum vertens orationem, dum studet furti confessionem elicere, nimirum ut conscius in praedae veniret. Persius satyra V :

Nescio quid tecum grave cornicaris inepte.

10 Usus est et divus Hieronymus in epistola ad Rusticum monachum.

617. I, VII, 17. In vino veritas

Ἐν οἴνῳ ἀλήθεια, id est In vino veritas passim apud auctores usurpatum adagium significans ebrietatem animi fucum tollere et quicquid in pectore conditum est, in apertum proferre. Unde divinae litterae vetant vinum dari regibus, quod ibi nullum sit arcanum, ubi regnet ebrietas. Plinius libro XIV, capite XXII, scripsit vinum usqueadeo mentis arcana prodere, ut mortifera etiam inter pocula loquantur homines et ne per jugulum quidem redituras voces contineant. Vulgoque, inquit, veritas attributa vino est. Celebratur et Persae cujusdam apophtegma, qui negavit tormentis opus esse ad exquirendum verum, vino enim rectius elici, quod approbans Horatius

20 in Odis

Tu lene, inquit, tormentum ingenio admoves

Plerunque duro ; tu sapientium

Curas et arcanum jocosio

Consilium retegis Lytaeo.

Idem in Arte poetica :

Reges dicuntur multis urgere culullis,

Et torquere mero, quem perspexisse laborent

An sit amicitia dignus.

Rursum alibi :

Quid non ebrietas designat ? Operta recludit.

Effertur et ad hunc modum apud Athenaeum libro II paroemia Οἶνος καὶ ἀλήθεια, id est Vinum et veritas. Quod largius poti non tantum effutiunt sua arcana, verumetiam audacius in alios loquuntur. Apud Plutarchum in vita Artaxerxis Sparamixas Mithridati per vinum quidam insolentius elocuto : Φθόνος μὲν οὐδεὶς, ὧ Μιθριδάτα, ἐπεὶ δὲ φασιν Ἕλληνες οἶνον καὶ ἀλήθειαν εἶναι, id est Nulla quidem invidia est, o Mithridates, caeterum quando Graeci dicunt, vinum et veritatem esse
10 etc. Celebratur a Graecis haec quoque sententia proverbialis : Τὸ ἐν τῇ καρδίᾳ τοῦ νήφοντος, id est Quod in corde sobrii, id in lingua ebrii. Theognis :

Ἐν πυρὶ μὲν χρυσὸν τε καὶ ἄργυρον ἴδριες ἄνδρες

Γινώσκουσ' ἄνδρὸς δ' οἶνος ἔδειξε νόον, id est

Aurum atque argentum fabris dignoscitur igni,

Vinum hominis prodens arguit ingenium.

Athenaeus hunc senarium citat ex Euripide :

Κάθορπτον γὰρ εἶδους χαλκός ἐστ', οἶνος δὲ νοῦ, id est

Forma aere lucet, vina produnt pectora.

Apud eundem Ephippus :

20 Οἴνου σε πλῆθος πόλλ' ἀναγκάζει λαλεῖν,

Οὐκοῦν μεθύοντάς φασι τὰληθῆ λέγειν, id est

Vis multa vini multa te cogit loqui,

Loqui proinde vera dicunt ebrios.

At idem libro X refert Anacharsidis dictum, Ὅτι ψευδεῖς δόξαι τοῖς μεθύουσι γίνονται, id est Quod falsae opinioniones accidunt temulentis ac mox narrat quiddam haud infestivum. Quidam e convivis dixerat Anacharsidi, Vxorem duxisti admodum deformem. At ille, Prorsus, inquit, idem mihi videtur, sed heus puer, porrige poculum meracius, ut illam faciam formosam. Non solum igitur amanti, verum etiam

ebrio τὰ μὴ καλὰ καλὰ πέφανται, quemadmodum inquit Theocritus. Atqui verum qui potest dicere, qui labitur rerum iudicio? Sed veritas non semper respondet mendacio, verum interdum simulationi. Potest autem fieri, ut ex animo loquatur, qui tamen falsum dicat, et verum dicat, qui non vere loquatur. Postremo proverbium non sentit de insana temulentia, quae facit, ut quae fixa sunt, videantur ambulare et quae simplicia videantur multiplicia, sed de moderata, quae dysopiam ac fucum excutit. Alcibiades in Symposio Platonis : Τὸ δ' ἐντεῦθεν οὐκ ἄν μου ἠκούσατε λέγοντος, εἰ μὴ πρῶτον μὲν, τὸ λεγόμενον, οἶνος ἄνευ τε παίδων καὶ μετὰ παίδων ἦν ἀληθής, id est Quae vero nunc sequuntur, non prius audietis quam proverbium illud
10 recensuerim : Vinum et cum pueritia et sine pueritia veridicum est. Quibus ex verbis liquet idem de pueritia, quod de vino proverbio jactatum fuisse. Durat et hodie vulgo tale proverbium non audiri verum, nisi a tribus hominum generibus : pueris, ebriis et insanis. Huc adscribendum arbitror versiculum illum proverbialem :

Ἡ γλῶσσ' ἀμαρτάνουσα τ' ἀληθῆ λέγει, id est

Verum solet prolapsa lingua dicere.

Nam verum esse creditur, quod exciderit imprudenti, quandoquidem id demum vacat fictionis suspicione. Ex huiusmodi lapsu colliguntur et omina certioris fidei :

Saepe Neoptolemi pro nomine nomen Orestis

Exit et errorem vocis ut omen amo.

20 Denique M. Tullius in Topicis inter ea, quae certam faciunt fidem, commemorat pueritiam, somnum, imprudentiam, vinolentiam, insaniam.

618. I, VII, 18. Bos in lingua

Βοῦς ἐπὶ γλώττης, id est Bos in lingua. In eos, qui non audent libere, quod sentiant, dicere. Translatum vel a robore animantis, quasi linguam opprimens non sinat eam eloqui. Vel hinc quod Atheniensium nomisma quondam bovis obtinuit figuram. Item apud Romanos Servius rex ovium ac boum effigie Primus signavit aes auctore Plinio libro decimo octavo, capite tertio. Idem testatur Plutarchus in

Problematibus rerum priscarum, quod priscis omnis fere possessio erat in gregibus et armentis. Unde et a pecoribus dictam pecuniam volunt. Itaque qui mulctae pendendae metu deterriti reticerent aut qui pecunia corrupti loqui non auderent, bovem in lingua dicebantur habere. At Julius Pollux nono De rerum vocabulis libro proverbium hoc exponens his ferme consentanea commemorat addens ipsum nomisma bovem vulgo vocari solere. Proinde in Deliacis spectaculis, si cui munus dandum erat, praeconem pronuntiare solitum tot boves illi dabuntur. Bovem autem valuisse duabus drachmis Atticis, unde fuisse, qui crederent hoc nomisma Deliorum fuisse proprium, non Athenensium. Addit item in Draconis legibus extare
10 mentionem *περὶ τοῦ ἀποτίνειν δεκάβοιον*, id est de pendendi decem bubus, id est nummis decem. Neque defuisse, qui senserint Homerum quoque de nomismate locutum, non de animante, cum ait :

Χρύσεια χαλκείων, ἑκατόμβοι' ἔννεαβοίων.

Verum hanc opinionem alio in loco refellit Julius Pollux ostendens illam fuisse commutationem rerum citra nummos. Qui scripsit scholia in Homerum libro secundo tradit bovem apud priscos in honore fuisse cum multis de causis, tum praecipue quod Apollini sacrum sit animal. Itaque in altera parte nomismatis inculpebant bovem, in altera faciem regiam. Adagium autem Julius Pollux effert ad hunc modum *βοῦς ἐπὶ γλώσση βέβηκεν*, id est Bos in lingua incedit, admonens id
20 dici solitum, ubi quis pecuniae causa taceret. Theognis :

Βοῦς μοι ἐπὶ γλώσση, id est

In lingua mihi bos.

Philostratus in vita Apollonii : *Γλῶττάν τε ὡς πρῶτος ἀνθρώπων συνέσχε βοῦν ἐπὶ αὐτῇ σιωπῆς εὐρών δόγμα*, id est Linguam Primus hominum coercuit bovem in illa silentii inveniens decretum. De Pythagora loquitur, silentii auctore. Item in Scopeliano sophista : *Καὶ οὐ χρῆ θαυμάζειν εἰ πεπεδημένοι τὴν γλῶττάν τινες καὶ βοῦν ἀφωνίας ἐπ' αὐτὴν βεβλημένοι*, id est Neque mirandum est, si quidam

linguam habentes vinctam bove silentii eam occupante. Extat apud Aeschylum in Agamemnone :

Τὰ δ' ἄλλα σιγῶ· βοῦς ἐπὶ γλώττης μέγας

Βέβηκεν, id est

Taceo caetera ; linguam occupavit bos quidem

Ingens.

619. I, VII, 19. Argentanginam patitur

Ἀργυράγχην πάσχει, id est Argentanginam patitur. Superiori finitimum est, natum ex historia, quam refert Aulus Gellius in Noctibus Atticis atque item
10 Plutarchus in vita Demosthenis. Ea est hujusmodi : Cum adversus Milesiorum legatos, qui auxilii petendi causa Athenas venerant, acriter in concione dixisset Demosthenes obsisteretque, quo minus impetraturi postulata viderentur, causa in diem posterum rejecta legati Demosthenem ipsum adierunt magnaue pecuniae summa, ne contra se diceret, redemerunt. Postridie, cum res denuo foret agenda, Demosthenes multa lana collo circumvoluto in concionem prodiit fingens sese
συνάγχην, id est anginam, pati. Eamque rem impedimento esse, quo minus ex more diceret. Tum e populo quispiam, cui simulatio subolebat, exclamabat eum non
συνάγχην, sed ἀργυράγχην pati. Est autem synanche morbi genus, quem vulgus medicorum depravate squinantiam appellat. Hunc Aretaeus Cappadox libro primo
20 commemorat inter morbos acutos ostendens bifariam appellari vel κυνάγχην, quod id mali canibus sit familiare, vel συνάγχην, quod spiritum coartet et praefocet.

620. I, VII, 20. Equus me portat, alit rex

Ἴππος με φέρει, βασιλεύς με τρέφει, id est

Me rex alit ac me portat equus.

Refertur inter Graecorum adagia atque addunt hinc natum. Juvenis quidam sub rege Philippo stipendia faciebat. Is cum admoneretur, ut missionem peteret seseque a militia abdicaret, negavit se facturum his quidem verbis :

Ἴππος με φέρει, βασιλεύς με τρέφει, id est

Equus me portat, rex me alit, significans se commodissime vivere, ut qui et pedibus alienis ingrederetur et aliena pecunia pasceretur. Huc allusit Horatius, cum in Epistolis sub Aristippi persona sic ait :

Rectius hoc et

Splendidus multo est : equus ut me portet, alat rex.

- 10 Quo quidem in loco Acron hujus admonet proverbii, cujus etiam meminit Diogegianus. Apparet e tragoedia quapiam ascitum. Est enim carmen anapesticum dimetrum.

621. I, VII, 21. Etiam corchorus inter olera

- Καὶ κόρχορος ἐν λαχάνοις, id est Etiam corchorus inter olera. Dicitur solitum in homines nullius precii, qui tamen in numero aliquo studeant haberi. Nam κόρχορος oleris genus est vilissimi, quod Plinius libro vigesimoprimum in catalogo olerum recenset. Idem alibi commemorat inter herbas sponte nascentes. Scribit autem corchorum Alexandrini cibi herbam esse convolutis foliis ad similitudinem mori multis remediis utilem. Meminit proverbii Theophrastus libro De plantis septimo, capite septimo corchorum referens inter olera, quae vel cocta vel cruda possint edi, 20 verum ob amaritudinem proverbio esse infamem. Suidas et Hesychius auctores sunt nonnullis piscem existimari corchorum, contemptissimum nulliusque precii, qualis sit hippurus. Aristophanes in *Vespis* : Κᾶθ' ἠψαμεν τοῦ κορχόρου, id est Deinde corchorum attigimus. Nec hic tacuit interpres de proverbio.

622. I, VII, 22. Graculus inter musas

Cui non dissimile videtur Κολοιὸς ἐν ταῖς Μούσαις, id est Graculus inter Musas. Indoctus inter doctissimos, infantissimus inter eloquentissimos. Recte dicitur et in homines ostentatione falsae doctrinae sese jactitantes et viris eruditis impudenter obstrepentes. Est enim graculus avis minime canora, sed tamen odiose garrula atque obstrepera. Confine est his quod in Bucolicis ait Vergilius : Sed argutos inter strepere anser olores. Cygnos canoros esse sic omnium poetarum literis est decantatum, ut nihil sit celebratius, etiam si nemini contigit hunc audire cantum. Nec desunt philosophi, qui hujusce rei rationem quoque reddere conentur. Aelianus
10 addit eos non canere nisi flante Favonio. Unde fertur etiam proverbium Κύκνειον ἄσμα, id est Cygnea cantio. Contra anseres molesto quodam stridore obganniunt. Proinde cum indoctus inter eruditos garrit, in tempore usurpabitur adagium Anser inter olores.

623. I, VII, 23. In lente unguentum

Τὸν ἐπὶ φακῆ μῦθον, id est In lenticula fabulam, subaudi narras. Ubi quis mentionem inducit vilius cujuspian et nihili hominis aliis de viris egregiis verba facientibus. Ad hunc quidem modum legitur in omnibus vulgatis exemplaribus apud A. Gellium libro XIII, capite vigesimoseptimo. Verum placet Hermolai castigationi subscribere, qui locum hunc ita restituit, ut legat Τὸν ἐν φακῆ μύρον, id est In lente
20 unguentum. Quadrat autem in hominem aut in rem quampiam, quae neutiquam in tempore adhibeatur iis, quibus minime congruit. Veluti si philosophum juvenum lascivientium convivio misceas aut inter pocula de rebus gravibus ac theologicis incipias disputare. Quemadmodum videlicet lenticulae, vili legumini, inepte quis admiscuerit unguentum. Siquidem auctore Dioscoride et oculorum aciem ebetat, stomacho gravis, intestinis noxia, nervis, pulmone et capiti inimica gignit turbulenta insomnia. Dicitur etiam ubi plura inter se dissimilia confundentur. Verba Frontonis

apud Gellium sunt haec : Videte tamen, ne existimetis semper atque in omni loco mortales multos pro multis hominibus esse dicendum, ne plane fiat Graecum illud de Varronis satyra proverbium Τὸν ἐν φακῇ μύρον, id est In lente unguentum. Idem usurpavit M. Tullius libro Ad Atticum primo. Legati, inquit, cum auctoritate mitterentur, qui adirent Galliae civitates darentque operam, ne eae cum Elvetiis se jungerent. Legati sunt Q. Metellus Creticus et L. Flaccus τὸ ἐπὶ τῇ φακῇ μύρον Lentulus Clodiae filius. Tametsi hic quoque locus eodem mendo laborat, quo Gellianus ille. Citatur autem adagium ab Aristotele in libro De sensu et sensili :
10 Ἀληθὲς γὰρ ὅπερ Εὐριπίδην εἶπε σκώπτων Στράτις ὅταν φακῆν ἔψεται μὴ ἐπιχεῖν μύρον, id est Nam verum est, quod ait Stratis Euripidem taxans, ubi lenticula coquitur non oportere unguentum infundere. Quo sane loco quae portenta habeant nostri vulgati codices, nihil attinet hic commemorare. Citat et Athenaeus libro Dipnosophistarum IV :

Παραινέσαι σφῶιν τι βούλομαι σοφόν·

Ὅταν φακῆν ἔψητε, μὴ ἴπιχεῖν μύρον, id est

Vos admonere callidum quiddam volo,

Ubi lens coquitur, unguenta ne qua infundite,

ex Phoenissis Stratidis, comici poetae. Citat ex Sopatri Necya :

Ἴθακος Ὀδυσσεύς, τὸ ἐπὶ τῇ φακῇ μύρον,

20 Πάρεστι· θάρσει, θυμέ, id est

Ithacensis Ulysses in lente unguentum

Adest : aude, anime.

Adducit et Clearchum proverbiorum collectorem, qui hoc quoque recensuerit proverbii titulo Τὸ ἐν φακῇ μύρον, addens extare apud Varronem complureisque Latinorum usos eo proverbio, quibus incognitum tamen sit, unde Varro desumpserit eum iambicum. Huc mihi videtur Aristophanes alluisse, cum ait ἐν Εἰρήνῃ :

Κάπιφυτεύσεις ἔρπυλλον ἄνω

Καὶ μύρον ἐπιχεῖς, id est

Praeterea seres serpyllum sursum et unguentum infundes. Porro unguentum intelligo oleum odoratum ac velut unguentarium. Alioqui plebeium oleum admiscere lenti nihil prodigiosum. Athenaeus libro ii. citat hunc trimetrum ex Eupolide :

Ὅψω πονηρῶ πολυτελῶς ἠρτυμένω, id est

Conditum opipare vile malumque opsonium.

Est autem apud scriptores hoc legumen cum primis celebre, quemadmodum bulbus, cepe et allium ; nonnulli etiam encomium lentis scripsere. Quaedam per se pulchra sunt, quae tamen sibi non congruunt. Elegantis igitur est scire quid cui conveniat.

10 Diocles philosophus habitus est ὀψοφάγος. Hic cuidam interroganti, uter piscis esset melior congrus an labrax – nobis dictus lupo – alter, inquit, elixus, alter assus. Sic Flaccus de poeta : Bello malus, utilis urbi. Quoties munus auctores dictionem hanc comperio varie scriptam nunc acute φακῆν nunc circumflexe φακῆν, quod cum tam crebro occurrat, vix inscitia casuve factum videri potest. Unde conjicio φακῆν dictam ex contractione pro φακέαν. Nam φακέας legimus apud Athenaeum. Idem λεοντῆν dictam admonet pro λεοντέαν. Haec igitur quibus placet origo, malunt dicere φακῆ, quibus magis placet forma communis origine neglecta scripserunt φακῆ et φακῆν.

624. I, VII, 24. Anulus aureus in naribus suis

20 Huic pene cognatum est illud quod extat in proverbiiis Hebraeorum : Anulus aureus in naribus suis. Sic enim habetur Proverbiorum cap. XI : Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua. Ubi res quaepiam per se praeclara illic adhibetur, ubi minime addecet. Ut si stulto contingant opes, fatuae forma, genus ignavo, eloquentia viro improbo, magistratus imperito. His enim rebus non modo non ornantur, verum etiam magis ridiculi fiunt. Olim autem anulis quibusdam aureis in auriculas insertis ornari sese credebant, maxime barbari. Inseritur et suillis naribus anulus aereus, quo minus noceant agris rostri suffossione, quae peculiaris est huic animanti ; quapropter et agricolationem monstrasse creditur. Quod si anulum

aureum rostro suillio inseras, res sit oppido quam ridenda. Celebratur apud Graecos Menandri versiculus ab hac sententia non admodum abhorrens :

Μισῶ πονηρόν, χρηστόν ὅταν εἴπη λόγον, id est

Odi improbum, qui verba proloquitur proba.

Huc pertinet illud, quod memorat in Noctibus A. Gellius. Cum quispiam improbatæ famæ vir sententiam dixisset reipublicæ conducibilem, jusserunt eandem ab alio quopiam integro bonoque viro pronuntiari atque illius nomine decerni, quod absurdum existimarent a malo viro bonum consilium aut bonam sententiam proficisci. His adjudandum est illud Antiphanis apud Athenaeum libro VI :

10 Σαπρόν σίλουρον ἀργυροῦς πίναξ ἔχων, id est

Putrem silurum quadra habens argentea.

Quidam silurum existimant eum esse, quem nunc vulgo sturionem dicimus, piscem multo omnium laudatissimum.

625. I, VII, 25. In eburna vagina plumbeus gladius

Huic confine est illud : Ἐν ἐλεφαντίνῳ κουλεῶ τὸ μολύβδινον ξίφος, id est In eburna vagina plumbeus gladius, natum ex Diogenis Cynici apophtegmate. Nam cum adolescens quispiam insigni forma foedum quiddam atque obscoenum dixisset, Ex eburna, inquit, vagina plumbeum gladium educis.

626. I, VII, 26. Omnia octo

20 Ἄπαντ' ὀκτώ, id est Omnia octo. Cum nihil deesse significamus aut cum multa inter se similia videntur. Paroemiam hinc natam existimant. Stesichorus poeta in oppido Catana splendide sepultus fertur monumento diligenti quadam ratione ex omnibus octonis constructo, octo columnis, octo gradibus, angulis octo. Atque hinc proverbium increbuisse Ἄπαντ' ὀκτώ. Meminit hujus et Julius Pollux in nono agens de lusu taxillorum, quem ait numeris constare, in quibus sit unus, qui Stesichorus appelletur, nimirum octo, idque cognominis sumptum esse ab ejus monumento. Sunt

qui dicant eum, qui Corinthios in unam civitatem coegit, cives universos in octo tribus distribuisse atque hinc ortum vulgi sermonem. Neque desunt qui scribant idque Evandro, ut citant, auctore octo deos esse, qui rerum imperent summae : ignem, aquam, terram, coelum, lunam, solem, Mithram, noctem. Mithram autem Persae eundem cum sole existimant. Rursum alii dicunt octo fuisse certaminum species in Olympiis atque inde ductum adagium Omnia octo. Quod si nobis quoque conceditur in aenigmate divinare, non absurde natum videri potest a fabula, quam narrat Plutarchus in commentario De daemonio Socratis. Deliis ac caeteris Graecis oraculo responsum fuisse apud Aegyptios ita demum malorum finem fore, si aram, quae in Delo erat, duplassent. Qui cum non intellexissent, quid sibi vellet oraculum, 10 ridicule duplatis singulis arae lateribus imprudentes solidum octuplum effecerunt ob inscitiam proportionis, quae longitudine duplum reddit. Caeterum hac in re consultus Plato, geometriae cum primis peritus, respondit deum Graecis imperitiam exprobrasse, monere, ut geometriae darent operam. Delectatum apparet hoc proverbio Heliogabalum imperatorem, cui morem hunc fuisse scribit Aelius Lampridius, ut simul ad coenam vocaret octo calvos, octo luscus, octo podagrosos, octo surdos, octo nigros, octo praelongos et octo prapingues et obesos.

627. I, VII, 27. Omnia idem pulvis

Πάντα μία κόνις, id est Omnia idem pulvis. De indiscreta similitudine. 20 Lucianus : Ἀλλὰ πάντα μία ἡμῖν κόνις, φασί, id est Quin nobis omnia idem, quod aiunt, pulvis, alludens ad defunctorum cineres, inter quos nihil apparet discriminis. Confine illi, quod alio demonstrabimus loco, Eiusdem farinae. Siquidem antiqui farinam pollinem vocabant.

628. I, VII, 28. Currus bovem trahit

Ἡ ἄμαξα τὸν βοῦν ἐλαύνει, id est Currus bovem trahit. De re, quae praepostere geritur. Veluti si uxor praescribat marito, si discipulus reprehendat

praeceptorem, si populus imperet principi, si ratio pareat affectui. Lucianus in Terpsione : Νῦν δὲ τὸ τῆς παρουμίας ἢ ἄμαξα τὸν βοῦν πολλάκις ἐκφέρει, id est Nunc id evenit, quod vulgo dici solet : plastrum saepenumero bovem ipsum aufert. Translata metaphora a plaustis per declive retro labentibus unaque secum bovem auferentibus.

629. I, VII, 29. Ab equis ad asinos

Ἀφ' ἵππων ἐπ' ὄνους, id est Ab equis ad asinos. Ubi quis a studiis honestioribus ad parum honesta deflectit, veluti si quis e philosopho cantor, e theologo grammaticus, e mercatore caupo, ex œconomo coquus, e fabro fieret histrio.
10 Quadrabit item, ubi quis e conditione lautiore ad abjectora devenerit. Procopius sophista in epistola quapiam : Τὸ δὴ λεγόμενον ἀφ' ἵππων ἐπ' ὄνους μεταβεβήκαμεν, id est Juxta proverbium ab equis ad asinos transivimus.

630. I, VII, 30. Ab asinis ad boves transcendere

Huic diversum est illud Plautinum : Ab asinis ad boves transcendere, pro eo, quod est ex humiliore conditione ad ditiorum partes transire. Sic enim apud Plautum in *Aulularia* Euclio, cujus pauperculi dives quidam expetebat affinitatem :

Venit hoc mihi in mentem, Megadore, te esse hominem divitem
Factiosum, me item esse hominem pauperum pauperrimum.
Nunc si filiam locassim meam tibi, in mentem venit
20 Te bovem esse et me esse asellum. Ubi tecum conjunctus siem,
Ubi onus nequeam portare pariter, jaceam ego asinus in luto,
Tu me bos haud magis respicias natus quam si nunquam siem.
Et te utar iniquiore et meus me ordo irrideat,
Neutrobi habeam stabile stabulum, si quid divortii fuat.
Asini me mordicus scindant, boves incursent cornibus.
Hoc magnum periculum est me ab asinis ad boves transcendere.

Hactenus Plautus. Videtur allegoria ex apologo quopiam mutuo sumpta, qui mihi in praesentia non succurrit.

630a. I, VII, 30a. Ab asino delapsus

Ἀπ' ὄνου καταπεσών, id est Ab asino delapsus. In eos dicitur, qui inconsulte quippiam agunt et imperite, aut in eos, qui a praesentibus commodis, quibus ob inscitiam uti nesciunt, excidunt. Est autem in Graecis verbis faceta allusio ad finitimam orationem mutato accentu ἀπὸ νοῦ, id est a mente delapsus tanquam vecors et mentis impotens. Utitur hoc adagio Plato libro De legibus III : Δεῖν φαίνεται ἔμοιγε οἷόνπερ ἵππον τὸν λόγον ἐκάστοτε ἀναλαμβάνειν, καὶ μὴ
10 καθάπερ ἀχάλινον κεκτημένον τὸ στόμα, βία ὑπὸ τοῦ λόγου φερόμενον κατὰ τὴν παροιμίαν ἀπὸ τινος ὄνου πεσεῖν, id est Mihi sane videtur sermo velut equus undiquaque restringendus, ne tanquam os habens effrene impetu abreptus juxta proverbium ab asino tanquam a mente excidat. Utitur item Plutarchus in Gryllo. Rursum Aristophanes in Nubibus :

Κακῶς γὰρ ὄντως εἶχες, ὥς γε μοι δοκεῖς.

Ἴππους γ' ἐλαύνων ἐξέπεσον νῆ τοὺς θεούς.

Τί δῆτα ληρεῖς ὥσπερ ἀπ' ὄνου ἐκπέσων ; id est

Mali, ut videtur, accidit tibi quippiam.

Ita per deos equos agens miser excidi.

20 Quid haec ita ut delapsus asino blatteras ?

Primus versus dicitur a Strepsiade danistam irridente, quod pecuniam filio suo mutuo datam repetat. Alter est danistae juvenem tacita illusionem notantis, qui studio alendorum equorum pecuniam eam absumpserat. Tertius rursus Strepsiadis dicentis illum delirare, perinde quasi non ab equis, sed ab asino decidisset, hoc est ἀπὸ νοῦ, id est a mente. Quandoquidem et Latinis mente lapsi dicuntur, qui mente exciderunt. Suetonius in Augusto : Rectorem quoque solitus apponere aetate parvis aut mente lapsis. Quidam huic quoque proverbio hujusmodi affingunt fabulam. Duo

quidam cum in desertis locis asinum quempiam forte fortuna nasci essent, contendere inter sese coeperunt, uter eum uti suum domum abduceret ; nam utrique pariter a fortuna videbatur objectus. Hac interim de re illis invicem altercantibus asinus sese subduxit ac neuter eo potitus est. Atque hinc proverbium natum autumant. Mihi magis placet in adagio captatam fuisse allusionem, de qua diximus, maxime quod animadvertam grammaticis id studio fuisse, ut omnibus adagiis fabulam aliquam aut historiam vel commentitiam adjungerent. Ut autem Suetonius dixit mente lapsos, ita Ulpianus titulo De magistratibus conveniendis, facultatibus lapsos dixit, qui redacti essent ad inopiam.

10 **631. I, VII, 31. Telluris onus**

Γῆς βάρος, id est Terrae onus. De homine vehementer inutili, qui nihil aliud quam terram suo pondere gravet. Refertur inter adagia Graecanica natum ex Homero, apud quem Achilles Iliados Σ hoc pacto loquitur indigne ferens otium et quod non ineat praelium cum reliquis copiis :

Ἄλλ' ἡμῶν παρὰ νηυσὶν ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης, id est
Navibus assideo telluris inutile pondus.

Rursum in Odysseae Υ :

Οἶον μὲν τινα τοῦτον ἔχεις ἐπίμαστον ἀλήτην

Σίτου καὶ οἴνου κεχρημένον οὐδέ τι ἔργων

20 Ἐμπαιον οὐδέ βίης, ἀλλ' αὐτῶς ἄχθος ἀρούρης, id est

Quem tandem nobis erronem adducis edacem

Enectumque fame vini que et panis egenum,

Artibus edoctum nullis neque viribus ullis

Pollentem ac tantum telluris inutile pondus.

Utitur eo Plato in Theaeteto : Οἶονται γὰρ ἀκούειν ὅτι οὐ λῆροί εἰσιν γῆς ἄλλως ἄχθη, id est Existimant enim se non haberi pro nugis et inutilibus terrae oneribus. Nec illepidum nec prorsus, ni fallor, ἀπροσδιόνυσον est, quod memorat Athenaeus

libro octavo : Stratonicus quidam citharoedus Corinthi peregrinabatur. Hunc cum anicula quaedam fixis oculis intueretur idque diu, tandem, Quid, inquit, tibi per deos vis mater aut quid me sic continenter intueris ? Demirror, inquit illa, si matris uterus te decem menses ferre potuit, cum civitas angatur unum duntaxat diem te portans. In tales quadraret epitaphium, quod Timocreontis Rhodii poetae, caeterum voracis ac bibacis, sepulchro inscriptum indicat Athenaeus libro X :

Πολλὰ πιῶν καὶ πολλὰ φαγῶν καὶ πολλὰ κάκ' εἰπῶν

Ἀνθρώπους κεῖμαι Τιμοκρέων Ῥόδιος, id est

Multum edi multumque bibi, mala plurima dixi in

10 Mortales, jaceo hic Timocreon Rhodius.

632. I, VII, 32. Arabius tibicen

Ἀράβιος ἀλητήρ, id est Arabius tibicen, aut Ἀράβιος ἄγγελος, id est Arabius nuntius. In eos dici solitum, qui a semel coeptis nunquam desistunt. Quod vitii Flaccus cantoribus peculiare esse scripsit, ut jussi cantare nunquam adducantur, ut incipiant ; si injussi coeperint, nunquam desinant. Citatur ex Menandro :

Ἀράβιον ἄρα ἐγὼ κεκίνηκα ἀυλόν, id est

Arabiam ego Hercle tibiam excitavi. Meminit adagii Julius Pollux capite De loquacibus ad hunc modum : Ἀράβιος ἀυλός, id est Arabia tibia. Citatur et Cantharus in Medea : Κιθαρωδὸν ἐξηγείρατο Ἀράβιον, id est Citharoedum excitavit
20 Arabium. Celebratur Graecis et hic versiculus de tibicine Arabio :

Δραχμῆς μὲν ἀυλεῖ, τεττάρων δὲ παύεται, id est

Drachma canit, sed quatuor compescitur,

quod paululo precio provocaretur ad canendum, non nisi magna mercede desisteret. Adagium hinc natum existimant, quod olim tibiis canendi artem non discebant ingenui tanquam sordidam, sed hanc sola mancipia exercebant, quae plerunque ex Arabia producebantur. Deinde ingenuis usqueadeo placere coepit, ut indoctus haberetur quisquis hujus esset rudis, donec Alcibiades tibias abjiceret oris

deformitate conspecta ad speculum. Conveniet et in eos, qui laborant morbo, quem Graeci vocant ἀπεραντολογία, id est qui dicendi finem facere nesciunt. In quos extat illud Sophoclis :

Ἀνήρ γὰρ ὅστις ἦδεται λέγειν αἰεί,
Λέληθεν αὐτὸν τοῖς ξυνοῦσιν ὦν βαρύς, id est
Quicumque gaudet continenter proloqui,
Is se gravem esse quotquot adsunt non videt.

633. I, VII, 33. Artem quaevis alit terra

Τὸ τέχνηον πᾶσα γαῖα τρέφει, id est Artem quaevis alit regio. Proverbialis
10 sententia, qua significatum est certissimum viaticum esse eruditionem aut artificium
aliquod. Nam haec neque eripi possunt a latronibus et, quocumque terrarum abeas, te
comitantur nihil adferentia sarcinae. Suetonius scribit aliquando Neroni praedictum
a mathematicis fore ut imperio destitueretur. Unde vocem illam Neronis
celeberrimam extitisse : Τὸ τέχνηον πᾶσα γαῖα τρέφει, quo maiore venia
meditaretur citharoedicam artem principi gratam, privato necessariam. Itaque cum
intellegeret sibi pereundum, illud identidem dictitabat : Qualis artifex pereo, velut
indignum esset, qui tantus esset musicus, ut ubivis gentium vivere posset, qui locum
apud Suetonium hunc secus enarrant. Idem nullo convicio magis offensus est quam
quod quidam illum malum citharoedum appellasset. Idem evenit Dionysio
20 Syracusano tyranno, qui imperio exutus Corinthi ludum aperuit ac pueros litteras et
musicam docuit. Apparet autem senarium esse, quem citat Suetonius, sed paucarum
syllabarum commutatione depravatum ; fortassis sic restituetur :

Τὸ τέχνηον γε πᾶσα γαῖα ἐκτρέφει.

Fertur inter Graecorum sententias huiusmodi senarius ab hoc proverbio non
admodum dissidens :

Λίμην ἀτυχίας ἐστὶν ἀνθρώποις τέχνη, id est
Ars ipsa inopiae portus est mortalibus,

hoc est unicum confugium in egestate ars est. Unde qui sapiunt, etiam si suppetat abunde res familiaris, tamen liberos suos opificium aliquod discere cogunt, quo si contingat, ut fortuna auferat opes aut in exilium ire jubeantur, sit quo sibi victum parent. At nunc plerique, quibus domi nihil est, in divitum familiis posuerunt, contra Platonis legem. Qui scripsit Cornucopiae, Latinum citat simillimum huic proverbium, opinor, vulgo jactatum : Sua cuique ars pro viatico est. Honestissimum sane viaticum, modo ars sit honesta. Caeterum nunc passim obambulant, quibus nulla est ars, sed condonationes ac dispensationes, ut vocant, emptas ac revendendas pro viatico circumferunt.

10 **634. I, VII, 34. Non eras in hoc albo**

Non eras in hoc albo, hoc est Non eras in hoc numero. Translatum ab albata tabula, in qua quondam scribebantur nomina judicum. Plinius in praefatione Historiarum mundi : Cum hanc operam condicerem, non eras in hoc albo, id est non eras in eorum numero, quos haec lecturos credebam. Erat et album praetoris, in quo leges et formulae describebantur. Pandectarum libro primo titulo De edendo ex Ulpiano : Eum quoque edere Labeo ait, qui producat adversarium suum ad album et demonstret, quid dictaturus sis. Atque hoc sane loco adversarium non declarat eum, quicum lis est, sed tabulas ex tempore notatas memoriae gratia. In quem sensum M. Tullius usus est in oratione Pro Roscio idque non semel. Andreas Alciatus existimat
20 legendum adversaria, non adversarium libro Disputationum tertio. Item secundo ejusdem operis libro, titulo primo multa fit mentio de albo. Quintilianus libro Institutionum XI : Quorum alii se ad album et rubricas transtulerunt uidelicet leguleios et formularios irridens, qui non ex libris jurisprudentium, sed ex albo praetoris juris scientiam discerent. T. Livius decadis primae libro nono : Civile jus repositum in penetralibus pontificum evulgavit fastosque circa forum in albo proposuit, ut, quando lege agi posset, sciretur. Apuleius Metamorphoseos libro VI meminit albi. Siquidem Jovem adlocuturum deos ita facit exordiri : Dei conscripti

Musarum albo. Quibus in verbis mihi subesse videtur obscura quidem, sed faceta allusio scriptoris ad deos a poetis confictos, quasi ii demum, in deorum numero sint, quos illic Musae, quibus afflati scribunt poetae, constituerint.

635. I, VII, 35. Oleo tranquillior

Oleo tranquillior. Hyperbole proverbialis in homines minime iracundos lenique ingenio praeditos a liquoris natura sumpta, quo nihil magis tacitum magisque lene. Plautus in *Poenulo* :

Ita hanc canem faciam tibi oleo tranquilliozem.

10 Est autem usqueadeo tranquilla olei natura, ut mare quoque rem omnium saevissimam tranquillet, atque ob id urinantes aiunt oleum ore spargere, quod mitiget elementi naturam asperam lucemque deportet. Auctor est Plinius libro secundo. Idem confirmat Plutarchus et cur ita fiat, rationem reddit in libello De causis naturalibus. Rursus in *Convivialium quaestiuncularum* decade sexta causam adferens, cur Homerus inter tot liquores oleum duntaxat appellarit ὑγρόν, id est humidum sive liquidum, ostendit oleo nihil inesse asperum, sed undique lene esse et ob id maxime reddere imagines more speculorum. Praeterea nec motum aut percussum strepit quemadmodum humores reliqui nec luctatur cum igni, sed tacite pascit. Denique non est alius liquor, qui tam late diffundatur, cum inungitur corpori, aut serius siccescat aut aequae molliat ac leniat. Utitur hoc adagio et Plato in *Theaeteto*

20 de scientia, placida ingenia, quae leniter ac tranquille ad disciplinas et disputationes accedunt, oleo molliter fluenti comparans : Ὁ δὲ οὕτω λείως τε καὶ ἀπταισίτως καὶ ἀνυσίμως ἔρχεται ἐπὶ τὰς μαθήσεις καὶ ζητήσεις μετὰ πολλῆς τῆς πραότητος οἷον ἐλαίου ῥεῦμα ἀσοφητὶ ῥέοντος, ὥστε θαυμάσαι τὸν τηλικούτον ὄντα ταῦτα διαπράττεσθαι, id est At hic adeo leniter ac circumspicte simulque expedite ingreditur ad disciplinas quaestionesque multa cum mansuetudine olei in morem citra strepitum fluentis, ut admireris tantus cum sit haec ad eum modum agere.

636. I, VII, 36. Auricula infima mollior

Huic simillimum, quod M. Tullius usurpat in epistolis ad Q. fratrem libro secundo, Tu, inquiens, quemadmodum me censes oportere esse in republica et in nostris inimicitiiis, ita et esse et fore auricula infima scito molliorem. Ammianus libro decimonono : In aliis nimium severus in hoc titulo ima, quod aiunt, auricula mollior. Translata metaphora ab ea auriculae parte, qua non est aliud in humano corpore mollius aut flexibilius lentiusque, ut quae nec osse rigeat neque carthilagine durescat neque neruis intendatur.

637. I, VII, 37. Apio mollior aut mitior

10 Ἀπίου πεπαίτερος, id est Apio mitior. Simili figura dictum est a Theocrito :

Καὶ θῆ μὰν ἀπίοιο πεπαίτερος, id est

Etiam certe apio mansuetior.

Est autem apius Graecis raphanus aut pyri genus.

638. I, VII, 38. Spongia mollior

Ejusdem est generis τῆς σπογγιᾶς μαλακώτερος, id est Spongia mollior. Sic enim assentator quispiam loquitur apud comicum quempiam citante Plutarcho in commentario De discrimine adulatoris et amici :

Ἐμέ, Νικόμαχε, πρὸς τὸν στρατιώτην τάξατε,

Ἄν μὴ ποιήσω πέπονα μαστιγῶν ὄλον,

20 Ἄν μὴ ποιήσω σπογγιᾶς μαλακώτερον

Τὸ πρόσωπον, id est

Nicomache, me isti militi opponas velim,

Nisi pepona loris, quantus est, effecero,

Nisi spongia illi molliorem qualibet

Reddidero vultum.

Ad eundem modum dicebant pepone mollior. Theopompus apud Athenaeum libro secundo : Μαλακώτερα πέπονος καὶ σικύου μοι γέγονε, id est Molliora mihi pepone et cucumere facta sunt. Ad hanc formam pertinet, quod idem citat ex Epicharmo : Πραϋτερος ἔγωγε μαλάχης, id est Mitior equidem malua, quod ea herba vim habeat leniendi. Item cinaedo mollior. Plautus in *Aulularia* :

Ita fustibus sum mollior magis quam ullus cinaedus.

Nam prisci saltatores et pantomimos cinaedos vocabant, quod cum gestulatione canerent. Similiter Catullus :

Cinaede Thalli mollior cuniculi capillis.

10 **639. I, VII, 39. Felicibus sunt et trimestres liberi**

Τοῖς εὐτυχοῦσι καὶ τρίμηνα παιδιά, id est

Felicibus sunt et trimestres liberi.

Senarius proverbialis in principum ac divitum felicitatem, quibus per adulationem omnia laudi vertuntur quique sibi nihil non licere putant, adeo ut quod in homine plebeio perinde ut summum scelus damnatur, in illis uirtutis titulo celebretur. Unde nata sit paroemia, Suetonius Tranquillus declarat Claudii Caesaris vitam his verbis exordiens : Patrem Claudii Caesaris Drusum, olim Decimum, mox Neronem praenomine, Livia, cum Augusto gravida nupsisset, intra mensem tertium peperit, fuitque suspicio ex vitrico per adulterii consuetudinem procreatum. Statim certe

20 vulgatus est versus

Τοῖς εὐτυχοῦσι καὶ τρίμηνα παιδιά, id est

Potentibus sunt mensium et partus trium.

Nam mense septimo, decimo et undecimo legitimi sunt partus, quarto et octavo neque vitales fere et perquam rari ; mense tertio nulli partus editi leguntur. Auctor Plinius lib. VII, ca. 5.

640. I, VII, 40. Aurem vellere

Aurem vellere veteres dicebant admonere a prisco ritu sumpta figura, quo in jus ducturi quempiam aurem vellicabant attestantes eum, quem quasi testem meminisse volebant. Inde Horatianum illud in Sermonibus :

Et licet antestari, ego vero

Oppono auriculam.

Siquidem ut frons antiquitus erat sacra Genio, veluti scribit in Maronis Silenum Servius, ut digiti Minervae, genua Misericordiae, ita auris Memoriae deae, quam Graeci Μνημοσύνην vocant. Vergilius in Sileno :

10 Cum canerem reges et praelia, Cynthus aurem
Vellit et admonuit : pastorem, Tityre, pingues
Pascere oportet oves, diductum dicere carmen.

Quod imitatus Calphurnius in Bucolicis :

Vellit nam saepius aurem

Invida paupertas et dicit vilis cura.

Non nihil decoris adjunxit proverbio Calphurnius, quod ad rem transtulit. Quanquam potest paupertas hoc loco pro dea accipi. Seneca libro De Beneficiis quarto : Nec tanquam munus dabo, sed verba mea redimam et aurem mihi pervellam ; damno castigabo promittentis temeritatem. Rursus libro 5. : Loquar
20 mecum et mihi aurem pervellam, hoc est ero mihi ipsi monitor, ne similiter peccem. Utitur in hunc modum et aliis aliquot locis ut in epistola quadam : Sit ergo aliquis custos et aures subinde pervellat abigatque rumores et reclamet populis laudantibus.

641. I, VII, 41. Alter Hercules

Proverbialis hyperbole Οὗτος ἄλλος Ἡρακλῆς, id est Hic alter Hercules. De viro praestrenuo ac laborum tolerantissimo. Extat hoc titulo fabula quaequam ex Menippeis Terentii Varronis, mirum ni proverbiali. Aristoteles libro Moraliū

Eudemiorum vii. : Ὁ γὰρ φίλος βούλεται εἶναι, ὡσπερ ἡ παροιμία φησὶν, ἄλλος Ἡερακλῆς, ἄλλος οὔτος, id est Nam amicus cupit esse, sicuti proverbio dicitur, alter Hercules, alter hic. Plutarchus scribit id cognominis vulgo Theseo attributum, quod multa fortiter patraret exemplo Herculis. Laertius in vitis philosophorum ostendit et Cleanthem philosophum alterum Herculem vulgo dictum fuisse, quod esset omnium laborum patientissimus, adeo ut noctu hauriendo e puteo aquam victum diurnum pararet, unde et Φρεάντλης dictus pro Cleanthe et nihilo tamen segnius egregiam operam interdium navaret philosophiae. Clearchus apud Zenodotum aliam fabulam adfert, unde hoc sit natum adagium. Ait enim Briareum, qui et ipse Hercules dictus est, profectum Delphos sublatis inde thesauris aliquot ac monumentis ex iis, quae eo in loco servabantur, juxta veterem quandam consuetudinem ad columnas, quas Herculis cognominant, sese contulisse atque itidem illis, quae illic erant, fuisse potitum. Deinde Tyrium Herculem venisse Delphos, ut oraculum consuleret, deumque respondisse Οὔτος ἄλλος Ἡερακλῆς, id est Hic alter Hercules, atque oraculum in adagionem abiisse. Nec desunt, qui hujus dicti originem referant ad Titormum quendam bussequam, qui multis exemplis Milonem superavit. Is se profitens superatum sublatis in coelum manibus dixit : ὦ Ζεῦ, μὴ τοῦτον Ἡερακλῆν ἡμῶν ἕτερον ἔσπειρας ; id est O Jupiter, num hunc nobis Herculem alterum genuisti ? Huc pertinet illud Theocriti in Pastoribus :

20 Φαντί νιν Ἡερακλῆι βίην καὶ κάρτος ἐρίσδεν, id est
Viribus Alcidae hunc certare et robore dicunt.

Subjicitque pastor :

Κῆμ' ἔφαθ' ἄ μάτηρ Πολυδεύκεος ἦμεν ἀμείνω, id est
Me quoque Pollucem mater praecellere dixit.

Erat enim hic excellens in pugilum certamine. Et Graeculus adulator apud Juvenalem divitem imbecillum Herculi aequat Antaeum procul a tellure tenenti. Macrobius libro Saturnalium III scribit in hunc modum : Salios autem Herculi propter ubertatem doctrinae altioris assignat, quia is deus et apud pontifices idem qui et Mars habetur.

Et sane ita Menippea Varronis affirmat, quae inscribitur Ἄλλος οὗτος Ἡρακλῆς quia, cum de Hercule multa loqueretur, eundem esse ac Martem probavit. Apud Latinos quoque Rutillo cuidam prodigiosis viribus Herculis nomem attributum. Is mulum suum tollebat, ut scribit M. Varro citante Plinio libro vii. At Hippocrati medico, quod pestilentiam ab Illyriis venientem praedixisset, dimissis ad auxiliandum circa urbem discipulis, Graecia ob meritum eosdem decrevit honores quos Herculi; nam et is ἀλεξίκακος habitus est. Auctor idem Plinius eodem libro. Quin nomen hoc Herculis videtur vulgari sermone ad omnes viros egregie fortes transferri solere non aliter quam Catonis ad graves et sapientes. Nam Varro
10 quadragintatres Hercules enumerat additque hoc nomine honoratos fuisse omnes, qui fortiter quippiam egissent. Testatur et Macrobius in Saturnalibus hoc nominis compluribus fuisse commune et ante Amphitryonis privignum. Sic et Achilles appellabantur insigni fortitudine duces, quorum de numero fuit Lucius Sicinius Dentatus ob ingentem fortitudinem Romanus Achilles appellatus, quod centum et viginti praeliis cum hoste pugnasset nec ullam haberet cicatricem aversam. Auctor A. Gellius libro secundo, capite undecimo. Denique rationem aut argumentum Achilleum vocant, quod sit insuperabile et insolubile.

642. I, VII, 42. Bipedum nequissimus

Bipedum nequissimus, de homine vehementer improbato quique vel pecudes
20 nequitia superet. Dictum est in Regulum quendam oratorem, quem Plinius in Epistolis subonde suis pingit coloribus, ubi et adagium hoc refertur. Sed ante hunc Cicero torserat in Clodium in oratione Pro domo sua: Hoc tu proscriptore, hoc consiliario, hoc ministro, omnium non bipedum solum, sed etiam quadrupedum impurissimo rempublicam perdidisti. Consimili figura Alexander imperator apud Aelium Lampridium: Nuper certe, patres, meministis, cum ille omnium non solum bipedum, sed etiam quadrupedum spurcissimus Antonini nomem praeferret, Heliogabalum significans imperatorum unum omnium effoeminatissimum et quem

optimo jure Romanum Sardanapalum possis dicere. Addit autem in hoc sermone nominis generalitas gratam quandam et novam ἔμφασιν, quemadmodum et nullum animal pro nullo homine vulgo dicimus.

643. I, VII, 43. Adamantinus

Ἀδαμάντινος, id est Adamantinus pro eo, quod est inexorabilis aut infatigabilis. Huic proverbio incredibilis hujus lapidi duricies locum fecit, de qua Plinius libro XXXVII scribit ad hunc modum : Incudibus adamantes deprehenduntur ita respuentes ictum, ut ferrum utrinque dissultet incudesque etiam ipsae dissiliant. Quippe duritia inenarrabilis est simulque ignium victrix natura et nunquam
10 incalescens. Unde quicquid invictum atque inexpugnabile, id adamantinum vocamus. Hesiodus :

Ἄλλ' ἀδάμαντος ἔχει κρατερόφρονα θυμόν, id est

Durus at his animus solido ex adamante creatus.

Theocritus in Amaryllide :

Καί κέ μ' ἴσως ποτίδῃ ἐπεὶ οὐκ ἀδαμαντίνα ἐντί, id est

Me quoque respiciet neque enim est adamantina forsan.

Eodem pertinet, quod Homerus Vulcanum fingit adamantinis vinculis irretientem Venerem et Martem, quod Maro portas et columnas inferorum ex adamante fabricatus est. Socrates in Gorgia Platonis rationes adamantinas vocat, id est
20 inexpugnabiles. Rursus libro De republica X. ἀδαμαντίνως ἔχειν dicit pro firmiter tenere : Ἀδαμαντίνως δεῖ δὴ τὴν ταύτην δόξαν ἔχοντα εἰς Ἄιδου ἰέναι, id est Oportet nimirum adamantine sententiam hanc obtinentem ad inferos proficisci. Plutarchus in vita Dionis : Ἐκ δὲ τούτου προϊούσα καὶ νεμομένη κατὰ μικρὸν ἢ περὶ τὸ πειράκιον ἄνεσις τοὺς ἀδαμαντίνους δεσμοὺς ἐκείνους, οἷς ὁ πρεσβύτερος Διονύσιος ἔφη δεδεμένην ἀπολιπεῖν τὴν μοναρχίαν ἐξέτηξε καὶ διέφθειρεν, id est Ex hoc autem progressa ac paulatim serpens circa adolescentem

remissio adamantina illa vincula, quibus senior Dionysius dixerat se relicturum astrictam monarchiam solvit ac perdidit. Horatius in Odis :

Quis Martem tunica tectum adamantina.

Item alibi :

Si figit adamantinos

Summis verticibus dura necessitas

Clavos.

Itidem Augustinus adversus Manicheum : Sed cum ostendere coepero certas necessariasque rationes, quae illas propositiones adamantinis, ut dicitur, catenis
10 innexae consequuntur. Denique scriptoribus aliquot propter infatigatam studii tolerantiam adamantini cognomen inditum ut Didymo grammatico et Origeni theologo. In consimilem sensum usurpat Pindarus in Isthmiis encomio quinto laudans Lamponem quendam inter fortes fortissimum, qualis est Naxia cos inter reliquas :

Φαίης κέ νιν ἄνδρ' ἐν ἀθληταῖσιν ἔμμεν

Ναξίαν πέτραις ἐν ἄλλαις

Χαλκοδάμαντ' ἀκόναν, id est

Diceres sane eum virum inter athletas esse Naxiam in caeteris saxis ferrique
20 domitricem cotem. Plinius libro XXXVI, capite VII meminit Naxii marmoris, quod diu fuit in precio et hinc cotes dictas naxias, quae in insula Cypro nascerentur. Est autem Naxus una Cycladum haud procul a Paro, cujus marmora celebrantur ob candorem. Pindari interpres ponit Naxum hanc in Creta, quid secutus incertum. Plinius ponit Naxum oppidum in Sicilia. Stephanus indicat hoc nomen, ut pleraque sunt, compluribus locis esse commune. Addit Creticam cotem appellatam Naxiam, quae eadem dicta sit ναξίας. Subindicat autem hoc proverbium magis pertinere ad dijudicandum et prodendum, quod fallebat, quam ad robur, quemadmodum ante de Lydio lapide diximus. Unde considerandum, an in Plinio pro Cypro legendum sit Creta aut Naxo.

644. I, VII, 44. Ferreus, aheneus

Simili figura ferrea atque ahenea dicuntur, quae solida firmaque significamus.

Vergilius :

Non mihi si centum linguae sint oraque centum,
Ferrea vox.

Quo quidem in loco videtur expressisse illud Homericum ex secundo Iliados libro :

Οὐδ' εἴ μοι δέκα μὲν γλῶσσαι δέκα δὲ στόματ' εἶεν,
Φωνὴ δ' ἄρρηκτος, χαλκοῦν δέ μοι ἦτορ ἐνεΐη, id est
Non mihi si sint ora decem totidem quoque linguae,

10 Vox infracta animusque mihi simul aereus adsit.

Horatius in prima epistola :

Hic murus aheneus esto.
De decreto animi non convellendo.

Homerus Iliados X :

Ἡ γὰρ σοί γε σιδήρεος ἔνδοθι θυμός, id est
Ferrea nimirum tibi mens in pectore clausa est.

Idem Odysseae E :

Οὐδέ μοι αὐτῇ
Θυμός ἐνὶ στήθεσσι σιδήρεος, ἀλλ' ἐλεήμων, id est

20 Neque enim mihi scilicet ipsi

Ferreus est animus sub pectore sed miserescens.

Et Iliados Ψ, σιδήρεον μένος τοῦ πυρός, id est ferream incendii vim, dixit.

Ἐν δὲ πυρὸς μένος ἦκε σιδήρεον, id est

Ferrea vero ignis venit in praecordia virtus.

Paulo diversius est, quod Cicero Attilium ferreum scriptorem vocat pro duro atque imperito. Nam in artibus dura dicuntur, quae parum sunt artificiosa, contra mollia, quae summa arte perfecta. Verba M. Tullii libro De Finibus primo sunt haec :

Electram tamen male conversam Attilii mihi legendam putem. De quo Licinius :
ferreum scriptorem. Verum opinor scriptorem, ut tamen legendus sit. Eundem in
libris De divinatione durissimum et malum poetam vocat.

645. I, VII, 45. Cornea fibra

Neque dissimili figura dixit Persius : Neque enim mihi cornea fibra. Nam
cornua et durissima sunt et sensu carent quemadmodum et ungues. Quanquam
potest et a corno arbore corneum dici, cujus lignum durissimum esse constat. Persii
carmen in prima satyra sic habet :

10 Non ego cum scribo, si forte quid aptius exit,
Quando haec rara avis est, si quid tamen aptius exit,
Laudari metuam ; neque enim mihi cornea fibra est.

Unde qui carens humanis affectibus robur, adamantem, silicem, ferrum, cornu in
pectore gestare dicuntur.

646. I, VII, 46. Ajacis risus

Αἰάντεος γέλως, id est Ajacinus risus. In eos, qui temere ac vecorditer rident.
Id quod apposite dicitur in homines mortiferis voluptatibus gaudentes brevi
perituros aut qui malefactis gaudent mox poenas daturi. Cujusmodi risum eleganter
describit Homerus in Odysseae Υ :

20 Μνηστῆρσι δὲ Παλλὰς Ἀθήνη
Ἄσβεστον γέλον ὤρσε, παρέπλαγξεν δὲ νόημα·
Οἱ δ' ἤδη γναθμοῖσι γελοίων ἀλλοτρίοισιν,
Αἰμοφόρουκτα δὲ δὴ κρέα ἤσθιον, ὅσσε δ' ἄρα σφέων
Δακρυόφιν πίμπλαντο, γόον δὲ ὠίετο θυμός, id est
Deinde procis risum commovit diva Minerva,
Haud compescendum mentemque excussit, at illi
Protinus attoniti malis risere alienis.

Mandunt interea tabentes sanguine carnes.

Lumina complentur lachrymis mens anxia moeret.

Adagium natum est ex historia Ajacis. Is adeo graviter tulisse legitur Ulyssem sibi praelatum in capessenda successione armorum Achillis, ut prae dolore in insaniam versus sit. Itaque gladio destricto in gregem pecorum insiliit existimans sese Graecorum copias caedere. Tum duos quosdam maximos sues a trabe suspensos flagris cecidit arbitrans hos esse Agamemnonem atque Ulyssem, quorum alteri ut judici, alteri ut victori potissimum erat iratus. His igitur suibus plurimo cum risu insultavit addens convicia quaecunque suggerebat splendida bilis. Deinde postea
10 quam resipuisset partim pudore partim metu sibi mortem conscivit. Nec intempestiviter torquebitur in eos, quibus risus oboritur nulla de causa, quem vulgo dicunt aut insaniae aut stultitiae argumentum esse. Attestatur et senarius ille proverbialis :

Γελᾷ δ' ὁ μῶρος, κᾶν τι μὴ γελοῖον ᾗ, id est

Ridet fatuus, ut nulla risus causa sit.

647. I, VII, 47. Canis vindictam

Κυνὸς δίκην, id est Canis vindictam. Macedonicum adagium in eos, qui praeter expectationem poenas dant iis, quos aliquando laeserunt. Natum ab Euripidis tragici poetae interitu. In Macedonia vicus quispiam est, qui Thracum
20 dicitur, propterea quod olim a Thracibus sit inhabitatus. Hic cum canis quidam Archelai regis aberrasset, Thraces de more suo mactatum sacrificarunt ac devovarunt. Quod ubi comperisset Archelaus, talentum eis mulctam dicit. Verum cum illi solvendo non essent, Euripidem subornarunt, qui regem exorarent, ut sibi mulctam remitteret ita ut fecit. Postea vero cum Euripides in silva quadam solus esset et Archelaus a venatu reverteretur, canes Euripidem cinctum discerpserunt devoraruntque. Existimatum est autem eos canes ex eo prognatos fuisse cane, quem Thraces sacrificarant. Hinc adagium apud Macedonas increbuit Canis vindictam,

subaudiendum passus est aut aliud commodius. Valerius Maximus libro ix., capite De morte non vulgari refert Euripidem, cum ab Archelao rege Macedonum coenae adhibitus fuisset, domum a convivio repetentem a canibus fuisse discerptum. Eos canes ab aemulo quopiam immissos fuisse confirmat A. Gellius Noctium Atticarum libro xv., capite vigesimo. Suidas addit hos aemulos fuisse Arrideum Macedonem et Cratevam Thessalum poetam, quos Euripidis gloria urebat. Hi finxerunt eum a regiis canibus dilaceratum fuisse. Sunt qui narrent eum non a canibus, sed a mulieribus fuisse dilaniatum, cum intempesta nocte Craterum adolescentem peteret, Archelai amasium. Testatur enim et Gellius Euripidem *μισογύνη*, id est mulierum osorem, fuisse. Sed quod ad superiorem attinet opinionem, fabulam non usquequaque dissimilem narrat Plutarchus in dialogo De comparatione terrestrium animantium et marinorum. Pyrrhus, inquit, rex iter faciens canem reperit corpus hominis interfecti servantem, cumque cognovisset eum tertium jam diem impastum manere nec a cadavere divelli, jussit extinctum sepeliri, canem secum adducendum curavit. Paucis post diebus militum delectus est actus omnesque regem sedentem praeteribant. Aderat et canis quietus interim, donec domini interfectores praetereuntes conspicatus est. In hos protinus iratus cum clamore irruit ac saepius allatravit subinde respectans Pyrrhum, adeo ut non solum ipsi Pyrrho, sed et omnibus, qui aderant, suspicio nasceretur. Proinde cum et aliae nonnullae conjecturae, ita ut fit, accederent aliunde, duo comprehensi sunt et facinus confessi supplicio sunt affecti. Addit et Hesiodi interfectores ab ipsius cane proditos supplicium dedisse. Subjicit his quod memoria dicit accidisse. Quidam irrupit in Aesculapii templum sublatis aureis et argenteis aliquot monumentis clam et ignotus, ut putabat, aufugit. At canis, templi custos, cui nomen Capparus – nam indignus qui periret *ἀνώνυμος* – cum videret neminem aedituorum sua voce commoveri, fugientem sacrilegum est insecutus ac primum quidem saxis petitus haud tamen discedebat. Exorto die non accedebat propius, sed procul oculis observans sectabatur nec cibum objectum capiebat. Rursum juxta dormientem cubabat et ipse et abeuntem ad consimilem modum insequabatur. Quod

si qui viatores fuissent obvii, iis cauda adblandiebatur, in illum unum latrabat ac saeviebat. Haec cum ab aliis alii didicissent simulque et canis et hominis figuram cognovissent, sacrilegum apprehenderunt et ad supplicium duxerunt cane praecedente hilari jam ac gestiente, quod maleficum esset venatus. Unde ei cani de publico pastus decretus est ejusque rei cura sacerdotibus mandata.

Verum ut ad proverbium redeamus, apparet apte dici posse et in hunc sensum, quoties auctor illati mali dissimulatur. Veluti cum veneno tollitur inimicus et spargitur in vulgum rumor illum febris perisse, aut cum princeps immissis in aedes alicujus satellitibus omnia diripit et fama dissipatur a latronibus fuisse spoliatas, aut cum tyrannus subvertit eum, cui male vult, deinde facti invidia confertur in magistratus, tanquam illo inscio fecerint. Videtur hinc fluxisse, quod hodie passim apud Germanos dictitant, ubi quid accidit incommodi certi incerto auctore quodque nemini possis imputare, id canis accidisse morsu.

648. I, VII, 48. In tuo regno

Quod cujusque privatum est, regnum ejus dicitur. Inde et Meliboeus Vergilianus :

Post aliquot, mea regna, videns mirabor aristas.

Scaevola apud Ciceronem in Oratore : Id nisi in tuo regno essemus, non tulissemus, id est in tua villa. Nam Crasso loquitur in Tusculano, quae villa tum erat Crassi. Quinetiam vulgo jactatur adagium suae quaque domi regem esse, quod tamen ab ipsa usque antiquitate manasse videtur. Quandoquidem apud Homerum Odysseae A versiculus hic extat :

Αὐτὰρ ἐγὼν οἴκοιο ἄναξ ἔσομ' ἡμετέροιο, id est

Aedibus in nostris ego regem gesserō sane.

649. I, VII, 49. In tuo loco et fano est situm

In tuo loco et fano legitur apud Plautum pro eo, quod est in tua potestate, tuo arbitrio, tua tutela, tua manu. Translatum a fanis et lucis numinibus dicatis. Nonnihil diversum est quod ait M. Tullius in oratione pro Aulo Cecinna : In meis castris praesidiisque versaris, id est mecum facis et pro me pugnant quae dicis.

650. I, VII, 50. Intra suas praesepe

Simili figura dicit Plautus in Cassina :

Scit, si id impetret

Futurum quod amat intra praesepeis suas,

10 pro eo, quod est certum ac paratum. Nam quod intra septa nostra clausum sit, id tuto certoque possidemus. Dictum est autem in senem dantem operam, ut ancilla quam amabat villico suo nuberet hoc quidem consilio, ut insciente uxore, cum liberet, ea ruri potiretur. Idem in Rudentibus :

Ad herum arbitrum vocat me hic intra praesepeis meas.

651. I, VII, 51. In aere meo est

20 Quem nobis officiis obstrictum significamus ita, ut jam totus certoque noster sit, eum in aere nostro dicimus esse. Nam antiquitus omnis pecunia aerea erat auri usu nondum reperto in feriendis nomismatis. Memini legere apud Ciceronem libro Epistolarum familiarium decimotertio : Et mehercle semper sic in animo habui te in aere meo esse propter Lamiae nostri conjunctionem et singularem necessitudinem. Item libro decimoquinto : Marcum Fabium, quod mihi amicum tua commendatione das, nullum in eo facio quaestum. Multi enim anni sunt, cum ille in aere meo est et a me diligitur.